

WIZJA 2020

Współpraca samorządu województwa kujawsko-pomorskiego z organizacjami pozarządowymi jest oparta o wspólnie wypracowane i obustronnie przestrzegane zasady. Dzięki pełnemu dostępowi do informacji oraz czytelnym i prostym procedurom wzmacniane jest wzajemne zaufanie między Partnerami. Wieloletni program współpracy tworzy długofalową perspektywę, dającą podbudowę dla wsparcia merytorycznego, stabilności finansowej, ciągłości działań i trwałości efektów. Coraz większa liczba realizowanych zadań publicznych oraz zwiększone środki finansowe na te zadania w praktyce realizują zasadę pomocniczości. Organizacje włączają się w tworzenie prawa miejscowego. Dzięki systematyczności współpracy, opartej o diagnozę działań sektora pozarządowego, prowadzona jest bieżąca ocena, pozwalająca na szybkie ewentualne korekty mechanizmów współpracy. Wszyscy Partnerzy dostrzegają korzyści ze wspólnej pracy na rzecz mieszkańców Regionu.

Rozdział I Diagnoza współpracy sektora pozarządowego z samorządem województwa kujawsko-pomorskiego¹

1. Podstawowe dane na temat organizacji pozarządowych w województwie kujawsko-pomorskim

Zgodnie z danymi Głównego Urzędu Statystycznego na koniec 2012 r.² w województwie kujawsko-pomorskim aktywnych było ponad 4,2 tys. organizacji pozarządowych. W 2008 roku GUS podawał, że organizacji tych było 3,6 tys., a w 2010 roku 4,1 tys. Oznacza to, że zwiększa się liczba organizacji pozarządowych, to dynamika wzrostu wyraźnie osłabła. W tej liczbie zdecydowaną większość stanowią stowarzyszenia - 86%, fundacje - 7% oraz inne organizacje - 5%.

We wrześniu 2015 roku w województwie kujawsko-pomorskim zarejestrowanych było 309³ organizacji posiadających status pożytku publicznego. Od 2012 roku liczba ta zasadniczo nie zmieniała się.

2. Obszary działalności

Najpopularniejszą sferą działalności organizacji pozarządowych w województwie kujawsko-pomorskim jest „Sport, Turystyka, Rekreacja, Hobby”. Jest to główna dziedzina działań dla ponad jednej trzeciej badanych organizacji. Odpowiada to także sytuacji ogólnopolskiej, gdzie 38% badanych organizacji deklaruje działania z tego obszaru aktywności [Klon/Jawor 2012 s. 34]. Organizacje te wydają się mieć w miarę stabilną pozycję w strukturze sektora pozarządowego. Od 2008 roku w naszym województwie ich proporcja do innych organizacji nie zmieniała się w większym stopniu i nadal pozostają one największą grupą organizacji w regionie.

Drugą najczęściej wskazywaną sferą działalności organizacji pozarządowych pozostaje „Wychowanie i Edukacja”, zadeklarowana przez 16% badanych organizacji. Jest to o 2% więcej aniżeli w skali ogólnopolskiej [Klon/Jawor 2012 s. 34]. Wśród tych organizacji najwięcej (37%) „prowadzi zajęcia dodatkowe dla dzieci i młodzieży, koła zainteresowań”, natomiast 18,5% prowadzi „edukację i opiekę

¹ Diagnoza została przygotowana na podstawie „Badanie kondycji trzeciego sektora i sytuacji wolontariatu w województwie Kujawsko-Pomorskim” opracowanego na zlecenie Urzędu Marszałkowskiego przez Stowarzyszenie Kujawsko-Pomorski Ośrodek Wsparcia Inicjatyw Pozarządowych „Tłok”, Toruń 2013 r.

² *Bank Danych Lokalnych, Główny Urząd Statystyczny*, www.stat.gov.pl, dostęp dn. 14.09.2015

³ Baza Stowarzyszenia Klon/Jawor, www.bazy.ngo.pl, dostęp dn. 14.09.2015